UBND TỈNH TÂY NINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-GDPT
V/v triển khai công tác

phòng chống tác hại của thuốc lá
năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Tây Ninh, ngày         tháng 9 năm 2025

  Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh;
- Hiệu trưởng các trường phổ thông trực thuộc Sở.

Thực hiện Kế hoạch số 1427/KH-BGDĐT ngày 26/8/2025 của Bộ
GD&ĐT về Tập huấn nâng cao năng lực truyền thông giáo dục phòng chống tác
hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng cho cán bộ quản lý, giáo viên cốt
cán  trong trường học năm 2025 và Công văn số 5077/BGDĐT-HSSV ngày
27/8/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Triển khai công tác phòng chống
tác hại của thuốc lá năm 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) triển khai
công tác phòng chống tác hại của thuốc lá năm 2025 đến UBND các xã, phường
và Hiệu trưởng các trường phổ thông, Giám đốc các trung tâm trực thuộc với nội
dung cụ thể như sau:

I. Đón Đoàn kiểm tra của Bộ GD&ĐT
1. Các trường đón Đoàn kiểm tra, giám sát của Bộ GD&ĐT bao gồm:
a) Buổi sáng ngày 02/10/2025
- Trường Tiểu học Lý Tự Trọng – Phường Long An.
- Trường THCS Lý Tự Trọng – Phường Long An.
- Trường THCS Nhựt Tảo – Phường Long An.
b) Buổi chiều ngày 02/10/2025
- Trường THPT Tân An – Phường Long An.
- Trường THPT chuyên Trần Văn Giàu  – Phường Long An.
2. Nội dung kiểm tra và chuẩn bị hồ sơ, báo cáo, Bảng kiểm Giám sát
- Nội dung kiểm tra: Kiểm tra việc thực hiện Luật Phòng, chống tác hại

của thuốc lá, các quy định có liên quan, các hoạt động phòng chống tác hại của
thuốc lá năm học 2024-2025.

- Chuẩn bị hồ sơ, báo cáo, Bảng kiểm Giám sát
 + Chuẩn bị các hồ sơ về Phòng, chống tác hại của thuốc lá.
 + Báo cáo, Bảng kiểm Giám sát: Các trường xem Phụ lục 3 kèm theo để

thực hiện báo cáo. Bảng kiểm Giám sát xem file đính kèm.
 II. Tham dự lớp tập huấn nâng cao năng lực truyền thông giáo dục
phòng chống tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng

1. Thời gian, địa điểm
- Thời gian: 1,5 ngày, từ 8g00 ngày 03/10/2025 đến 11g30 ngày

04/10/2025.
- Địa điểm: Nhà Khách Tổng Liên đoàn tại Long An. Địa chỉ: Số 139,

đường Nguyễn Thái Bình, phường Long An, tỉnh Tây Ninh.

2

2. Nội dung, chương trình tập huấn
a) Nội dung
- Hướng dẫn thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật trong triển khai

thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá. Phổ biến các quy định của
pháp luật liên quan đến chế tài xử phạt vi phạm trong công tác phòng chống tác
hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng.

- Hướng dẫn các kỹ năng tuyên truyền, giáo dục về phòng chống tác hại
của thuốc lá, thuốc lá mới (thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha...) trong
các cơ sở giáo dục:

+ Nhận biết thuốc lá và các sản phẩm thuốc lá mới;
+ Tác hại của thuốc lá và thuốc lá mới;
+ Xu hướng sử dụng thuốc lá mới trong thanh thiểu niên;
+ Hiểu nhầm và sự thật về thuốc lá mới;
+ Kỹ năng xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo

dục trong nhà trường.
+ Kết hợp tuyên truyền với các nội dung giáo dục lồng ghép phòng, chống

tác hại của thuốc lá trong một số bài giảng môn học và Hoạt động trải nghiệm.
b) Chương trình tập huấn (file kèm theo)
3. Tài liệu tập huấn
- Tài liệu tập huấn được thực hiện theo nội dung Tài liệu hướng dẫn

truyền thông về phòng ngừa thuốc lá mới cho học sinh phổ thông được ban hành
theo Quyết định số 1751/QĐ-BGDĐT ngày 22/6/2022 của Bộ Giáo dục và Đào
tạo.

- Hướng dẫn một số nội dung giáo dục lồng ghép phòng, chống tác hại
của thuốc lá trong một số bài giảng môn học và Hoạt động trải nghiệm (Tài liệu
được ban hành theo Quyết định số 3974/QĐ-BGDĐT ngày 01/12/2022 đối với
cấp THCS và Quyết định số 3900/QĐ-BGDĐT ngày 17/11/2023 đối với cấp
THPT).

- Cung cấp một số thông tin cập nhật về các sản phẩm thuốc lá điện tử,
thuốc lá nung nóng (thay đổi mẫu mã sản phẩm, thành phần dung dịch...) đang
có mặt trên thị trường Việt Nam.

4. Thành phần tham dự tập huấn
- Đại diện lãnh đạo, chuyên viên phụ trách công tác phòng chống tác hại

thuốc lá của Sở GD&ĐT (dự kiến 05 công chức).
- Đại diện 01 giáo viên cốt cán phụ trách công tác phòng chống tác hại

thuốc lá của trường/01 trường THCS (Một số xã, phường thuộc Long An cũ –
xem Phụ lục 1 đính kèm). Số lượng 100 giáo viên cấp THCS.

- Đại diện cán bộ quản lý và giáo viên cốt cán (giáo viên bộ môn, giáo
viên Hoạt động trải nghiệm) phụ trách công tác phòng chống tác hại thuốc lá của
trường/01 trường TH-THCS&THPT, THCS&THPT, THPT trên địa bàn Long
An cũ (xem Phụ lục 2 đính kèm). Số lượng 150 giáo viên cấp THPT.

* Hiệu trưởng các trường lập danh sách cán bộ quản lý, giáo viên tham dự
tập huấn theo số lượng quy định và gửi về địa chỉ email: haunk86@gmail.com
trước ngày 19/9/2025.

3

III. Tổ chức buổi truyền thông
1. Thời gian, địa điểm
- Thời gian: 01 buổi, từ 13g00 ngày 04/10/2025.
- Địa điểm: Hội trường - Trường THPT chuyên Trần Văn Giàu – Địa

chỉ: Số 112 Nguyễn Minh Đường, phường Long An, Tỉnh Tây Ninh.
2. Trường THPT chuyên Trần Văn Giàu
- Chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng, bàn ghế đại biểu, ghế ngồi cho

học sinh (300 học sinh). Thực hiện băng rôn 2 bên phía trong hội trường, market
truyền thông theo quy định của Bộ GD&ĐT.

- Chọn cử 300 học sinh tham dự buổi truyền thông. Lập danh sách 300
học sinh gửi về địa chỉ email: thanhcongtranphu@gmail.com trước ngày
19/9/2025.

- Đại diện lãnh đạo trường đón tiếp đại biểu Bộ GD&ĐT, báo cáo viên.
- Chọn cử 01 giáo viên làm MC cho buổi truyền thông (Kịch bản dẫn

chương trình buổi truyền thông theo quy định của Bộ GD&ĐT, liên hệ cô Tuyết
Phòng Giáo dục Phổ thông, số điện thoại 0843091726 để chuyển qua zalo).

- Chọn cử giáo viên hỗ trợ quản lý, ổn định và sắp xếp chỗ ngồi cho học
sinh.

IV. Đề nghị UBND các xã, phường
- UBND Phường Long An phối hợp thông báo các trường có liên quan

đón Đoàn kiểm tra, giám sát của Bộ GD&ĐT.
- UBND các xã, phường có tên trong danh sách (phụ lục 1 kèm theo) chọn

cử và tạo điều kiện giúp giáo viên cấp THCS tham dự tập huấn đầy đủ, đúng
thời gian. Lập danh sách giáo viên tham dự tập huấn theo số lượng quy định và
gửi về địa chỉ email: Haunk86@gmail.com trước ngày 19/9/2025.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường phổ thông trực
thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung công văn; đề nghị UBND các xã,
phường phối hợp thông báo các trường có liên quan thực hiện nội dung nêu
trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Các phòng Sở, VP Sở;
- Lưu: VT, GDPT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Uyển

mailto:Haunk86@gmail.com

4

Phụ lục 2
DANH SÁCH CÁC TRƯỜNG

CỬ GIÁO VIÊN CẤP THPT THAM DỰ TẬP HUẤN

Stt Tên trường
Số lượng

GV dự tập
huấn

Số lượng
CBQL dự
tập huấn

Ghi
chú

1 THPT Chuyên Trần Văn Giàu 02 01
2 THPT Tân An 03 01
3 THPT Hùng Vương 02 01
4 THPT Lê Quý Đôn 03 01

5 TH, THCS&THPT Tư Thục Hà
Long 02 01

6 THCS&THPT Nguyễn Văn Rành 01 01
7 THPT Tân Trụ 03 01
8 THPT Nguyễn Trung Trực 02 01
9 THPT Thủ Thừa 03 01
10 THPT Mỹ Lạc 02 01
11 TH,THCS&THPT BĐP Duy 01 01
12 THPT Nguyễn Thông 03 01
13 THPT Phan Văn Đạt 02 01
14 TH, THCS&THPT  iSchool 02 01
15 THPT Nguyễn Hữu Thọ 03 01
16 THPT Gò Đen 02 01
17 THCS&THPT Lương Hòa 02 01

18 THPT Nguyễn Trung Trực - Bến
Lức 03 01

19 TH, THCS&THPT Emasi Plus
Waterpoint Campus 01 01

20 THPT An Ninh 02 01
21 THPT Đức Hòa 03 01
22 THPT Võ Văn Tần 03 01
23 THPT Hậu Nghĩa 03 01
24 THPT Năng khiếu Tân Tạo 01 01
25 THCS&THPT Mỹ Bình 02 01
26 THPT Đức Huệ 02 01
27 THCS&THPT Mỹ Quý 02 01
28 THPT Rạch Kiến 03 01
29 THPT Cần Đước 03 01

5

30 THPT Long Cang 02 01
31 THCS&THPT Long Hựu Đông 02 01
32 THPT Chu Văn An 02 01
33 THPT Cần Giuộc 03 01
34 THPT Nguyễn Đình Chiểu 02 01
35 THPT Đông Thạnh 03 01
36 THCS&THPT Nguyễn Thị Một 02 01
37 THCS&THPT Khánh Hưng 02 01
38 THPT Vĩnh Hưng 02 01
39 THPT Tân Hưng 02 01
40 THCS&THPT Hưng Điền B 02 01
41 THPT Kiến Tường 02 01
42 THPT Thiên Hộ Dương 02 01
43 THCS&THPT Bình Phong Thạnh 02 01
44 THPT Tân Thạnh 03 01
45 THCS&THPT Hậu Thạnh Đông 02 01
46 THPT Thạnh Hóa 03 01

Cộng: 104 46

6

Phụ lục 3
ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng chống tác hại của thuốc lá năm học 2024-2025

I. Công tác triển khai
II. Kết quả triển khai thực hiện
1. Triển khai thực hiện các quy định của Luật Phòng, chống tác hại

thuốc lá trong cơ sở giáo dục
Kết quả triển khai thực hiện các quy định của Luật Phòng, chống tác hại

thuốc lá trong cơ sở giáo dục, Nghị quyết số 173/2024/QH 15 của Quốc hội,
Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 05/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ
thị số 6063/CT-BGDĐT ngày 17/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào
tạo về việc tăng cường thực hiện việc phòng, chống tác hại thuốc lá và lạm dụng
đồ uống có cồn trong ngành Giáo dục

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tác hại thuốc lá trong
trường học

Kết quả công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tác hại thuốc lá
trong trường học năm học 2024-2025; kết quả triển khai Tài liệu hướng dẫn
truyền thông về phòng ngừa thuốc lá mới cho học sinh phổ thông (ban hành theo
Quyết định số 1751/QĐ-BGDĐT ngày 22/6/2022); Tài liệu hướng dẫn giáo dục
lồng ghép phòng, chống tác hại của thuốc lá  trong bài giảng môn học, hoạt động
giáo dục cấp Trung học cơ sở (ban hành theo Quyết định số 3974/QĐ-BGDĐT
ngày 01/12/2022); Tài liệu hướng dẫn giáo dục lồng ghép phòng, chống tác hại
của thuốc lá  trong bài giảng môn học, hoạt động giáo dục cấp Trung học phổ
thông (ban hành theo Quyết định số 3900/QĐ-BGDĐT ngày 17/11/2023).

III. Đánh giá chung công tác PCTHTL
1. Những thuận lợi
2. Những khó khăn
IV. Định hướng nhiệm vụ trọng tâm trong năm học 2025-2026

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-08T14:09:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	Trần Ngọc Uyển<ngocuyen@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-08T19:48:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-08T19:48:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-08T19:48:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!